gnum peruenit statum patrem ac fratres in se aduocasse. Pastores enim omnes illos fuisse quæ res ægyptius turpissima uidebatur: ac ideo tandem uocatos docuisse ne si a rege interrogarentur de artificio suo pastores se dicerent. Quæstionem etiam mouet quare in prandio quincuplas Beniamin germano suo partes apponi Ioseph iussuerat: quod ideo factum affirmat quoniam septem filios Lyapatri eius pepererat. Rachel autem mater sua deos: propterea Beniamin quicq; partes dedisse: & ipsum duas accæpsisse: ut septem etiam ipsi partes quot & Lyæ filii haberent ne domus matris sua minor: uideretur: habuisse autem eos in terra Chanaam annos ducetos & quindecim: Habraam uigintiquinque Isaac sexaginta Jacob centumtriginta: cùq; iam tertio anno fames omnes illas partes depopularetur: migrasse in ægyptum Jacob annos centum & triginta natum. Acta tamen deinde omnium filiorum Jacob quam transmigrantes habebant cōscribit fuisseque affirmat ab Adam usq; in migrationem Jacob in ægyptum annos tria milia sexcentos uigintiquatuor. A diluvio uero annos mille trecentos quadraginta: mortuumq; fuisse Jacob in ægypto annos natum centum quadraginta septem: Leuim autem centum & triginta septem annorum naturæ concessisse: filiuimq; reliquise Elath nomine annorum quadrageinta a quo natum esse alterum Habraam: in cuius atatis anno quartodecimo Ioseph diem suum in ægypto obiisse natum annos centum & decem. Habraam deinde hūc pasterem duxisse uxorem. Lochaber auunculi sui filiam & in septuagesimo septimo æratissu anno Aaron & Moysem ab ea suscepisse: inter quos tres annos interfuisse dicit: mortuumq; fuisse Habraam natum annos centū & trigintosex. Hæc ab Alexandro sumpta sufficient. Theodorus autem elegantissimo carmine gentis iudæorum historiam cōscribens hæc eadem de Jacob & de filiis suis & de Ioseph conscripsit. Artapanus similiiter & Philon non iudæus in. xiii. de Hierosolymis ipse quoq; carminibus similia de iudæorum maioribus testatus est. Aristæus autem in iudaica historia de Iob quoq; conscripsit dicens Esau ipsum filium fuisse: habitasseq; in Idumeæ atq; Arabiæ finibus: fuisseq; ipsum & iustitia & diuitiis præcipuum: rēatumq; diuinitus magnis calamitatibus fuisse: Primum enī armata eius latrociniò sublata: deinde septem milia ouium una cū pastoribus periisse: & postremo filios eius domo super ipsos lapsa expirasse: atq; uno eodemq; die corpus eius uniuersum ulceribus repletum fuisse: cuiq; male ita affectus esset Eliphaz Cemanitarum regem & Valdad Saucheorum tyrannum & Sophā Mineor regem & Elium zobitem ad consulandum ipsum accessisse: Quibus Iob respondisse sponde sua se paratum esse omnia ita sufferre ut a pietate in deum nunq; remoueatur. Ita propter hanc magnanimitatem eius liberatum a morbo & ditiorem q; prius factum diuinus fuisse. Nunc Eupoleum de Moyse audiamus. Ait enim sapientissimum hominem Moysem fuisse & litteras iudeis primū tradidisse: & a iudeis Phœnices accæpsisse: Græcos uero a phœnicibus. Artapanus autem Merit Chenephri ægyptiorum filiam regis ait puerum quoniam ipsa non pareret iudæum adoptasse: quem iudæi Moysem inquit graci Musæum appellant: cuius doctrina multa Orpheus dedicit. Hunc Moysem instrumenta bellica inuenisse affirmat: litteras quoq; quas sacerdotibus tradidit: ægyptiorumq; urbem in sedecim partes diuississe: ac singulis praefectos instituisse: quæ omnia uidelicet fecerat: ne populi ut solebant conspirantes modo hunc modo illum regno expellerent. Vnde factum esse ait ut quasi deus ab ægyptiis coleretur & propter litterarum inuentionem Mercurium. appellatum. Quibus rebus Chenephri inuidia commotum causam interficiendi Moyse quæsiuisse: & sic aduersus Aethiopas in ægyptum irruentes

cum imperio ipsum misisse: exercitumq; sibi a iudatis maxime conscripsisse: ut propter imperitiam militum una cū eis periret. Quod bellum ut ab Heliopolitanis accipisse asserit decennio gestum fuit: & propter diuturnitatem eius ciuitatem in eo loco cōditam: ubi sedentes aethiopum impetum sustinebant: quam Hermopolim inquit: id est Mercuri ciuitatem appellant. Ibi consecratam ibi primo fuisse: quoniam nocentes interficerer serpentes. Aethiopas at admiratione uirtutis ita Moysem coluisse ut et circuncisionem ab eo didicerint. Ita peracto bello cum uictor rediisset uerbo quidem a rege bene suscepsum: re aut quotidie mortem illi quaesitam ac insidias multis modis paratas maxime cum ad Merida matrem ultra aegyptum in aethiopia finibus sepultam ex praecarto regis proficiseretur: a nomine cuius urbem ubi sepulta fuit Meroen appellatam nec minus quem ibi cultam fuisse? Quae cū Moyses percepisset in arabiam illico profugisse: & Raguelis Arabiae regis filiam ia uxorem duxisse. Interea Elephantiae morbo quoniam multis modis iudeos premebat aegyptiorum regem expirasse. Ad alia eni opera quae ipsos construere iussit diuersam citram q; aegyptii uestem indui uoluit: ut facilius cogniti ab omnibus tanq; impii punirentur. Moysēm autem a deo quotidie liberationē populi petere & quodam die repente coram eo ignem e terra ubi nulla incendio apta materies erat subito erupisse ac uocem editam fuisse liberandos sibi esse Iudeos: & in antiquam patriam conducendos. Hac re fratum prius q; exercitum comparasset ad regem aegyptiorum socii couisilio descendisse: dixisseq; orbis domini iussu liberandos esse Iudeos: Quo auditio in carcerem ipsū fuisse intrusum: unde nocte custodibus mortuis & repente portis parentibus: armisq; omnibus quae ibi fuerant fractis exiuisse: rectaq; via in regiam usq; ad regis cubiculum ianuis apertis ad ipsum regem intrasse: interrogatumque a stupente rege quodnam esset dei nomen a quo missus esset: cūq; a ceruicibus inclinatus Moyses in aure sibi dixisset audientem mutum cecidisse: & a Moysē suscitatum fuisse: scripsisse quoq; ipsum nomen dei in tabula dicit: quas litteras cum nonnulli sacerdotum deriderent legere nescientes spasmō ait oēs expirasse. Tunc etiam signum rege petere baculum a Moysē in serpentem cōuersum oībusq; magno timore percussis a cauda captū draconem in baculum rursus conuertisse. Deinde nilum baculo percussum abundasse a deo ut uniuersa aegyptus summersionē timuerit: singulisq; annis ex illo tpe similiter abudare. Postea cum aqua rursus baculo percussa in alueum suum rediisset aīalibus in fluuiu cunctis morte corruptis magno fetore aquam ita oluisse ut aegyptii siti & pestilētia simul laborarent: regem aut perterritum inclinatum iam fuisse ad dimittendum populum: sed memphiticos sacerdotes uocatos moriq; iussos nisi aliquod signum ipsi et ederent: magicis artibus draconē pducto & fluuii colore mutato effecisse ut elatus rex atrō citer iudeos tractaret. Tunc a Moysē terrām baculo percussam muscas uenenosas deinde rursus percussam ranas locustas aliaq; huiusmodi monstra produxisse. Vnde apud aegyptios ubiq; in templo Isidis baculum deponitur atq; colitur. Terram.n. Isidem esse quae baculo percussa monstra producebat. Tandem cum grandine percuteretur & terramotu aegyptus uniuersa quateretur quo domus & templā multa ceciderunt perfractum calamitatibus regem iudeos liberasse quos ab aegyptiis argentea aureaq; uasa uestem ac aliam gazam mutuo accipisse: ac tertio die postq; recesserunt in mare peruenisse. Dupliciter deinde rem ferri dicit. Memphis enim dicere: cū magnam locoq; Moses haberet peritiam refluxum maris obseruasse ac ita cum populo transiisse: Heliopolitas aut propter gazā quam iudei mutuo abstulerunt regem commotum magna manu in iudeos

nu in iudeos profectum fuisse. Moysem uero p̄cussisse baculo mare ut cælesti uoce ad-  
 monitus fuit: & sic diuiso mari transiisse: cūq; post iudeos persequerentur ægyptiū tum  
 fulminibus tum refluientibus aquis periisse: iudeosq; liberatos annos triginta ī heremo  
 uiisse: quasi niuem deo quotidie illis pluente qua nutriebantur. Moysem autem lon-  
 gum ait fuisse: flauum canū: prolixiore capillo ac barba: & deniq; statura & facie digni-  
 tatis permagnæ: omnia uero ipsum absoluisse ait annos natum octauaginta uem. Eze-  
 chielus ēt poeta uniuersam iudeorum historiam carmine moreq; tragico scripsit: & in  
 omnibus fere cum diuina scriptura cōuenit: & Demetrius historicus similiter: qui dicit  
 Moysem ex ægypto in Madiam profugisse: ac ibi Iothoris filiam Sophorē nomine in  
 uxorem duxisse: quam conjectura a nominibus capta ex Habraam genus traxisse affir-  
 mat. Habraam enim ex Thetura Iessan genuisse: & ex Iessan natum fuisse Adam: a quo  
 Raguelē: ex Raguelē uero Iothor & Bab: & Iothoris filiam Moysi nuptam fuisse: ge-  
 nerationes quoq; ait ita conuenire ut uerisimile sit Semphoram & Moysem & Habraā  
 descendentes eisdem temporibus fuisse. Moysem enim septimum: Semphoram autem  
 ab Habraam sextam fuisse & Madiam urbem ab uno filiorū Habraæ nominatam fu-  
 isse Eupolemus uero Moysem ait. lx. prophetasse annos: Iosue autem. xxx. & uiuisse cē-  
 tum &. x. & tabernaculum ab eo in silo fixum fuisse: & post eum Samuelem prophetas-  
 se: a quo iussu dei Saulem ad regendum electum regnasse annis. xx. Post cum Dauid  
 filium Cis a quo Syros & phœnices usq; ad Euphratem dominos fuisse. Idumæos etiā  
 ammanitas Moabitæ Itureos Nabatæos Nabdeos Suronemq; Tyri ac Phœnices re-  
 gem bello coactos tributa Iudeis contulisse: cique petenti locum fuisse diuinius mon-  
 stratum ubi templum esset aedificandum: Angelum enim uidisse in eo loco statem ubi  
 altare postea conditum fuit cui angelo nomen Dianathan fuisse a quo non fuisse permis-  
 sum. Dauid quoniam sanguine hominum propter bella quæ gesit contaminatus erat  
 templum aedificaresed q̄ magnam posset facere præparationem ut templum a filio eius  
 facilius conderetur. Itaque comparasse ipsum aris argenti auri talenta noi pauca: la-  
 pidès etiam & ligna cupressi atque cædri: naues enim cum præparasse Melanis Arabia  
 ciuitate mississe in insulam Vrphen in rubro mari positam auri metallis abundantis  
 simam: unde in Iudeam innumerabilia pene pondo auri delata fuisse: regnasseque Da-  
 uid annos quadraginta: ac ab eo regnum Salomonis filio duodecim annos agenti tra-  
 ditum fuisse: Imperatumque ut templum aedificaret: a quo iam regnante ad Vaphrem  
 ægyptiū regem hoc exemplo litteras missas fuisse: Rex Salomon Vaphri ægyptio regi  
 amico paterno salutem. Scias me a deo magno Dauid patris mei regnum accapisse: cu-  
 que mihi pater præcærperit templum deo qui cælum & terram creauit condere: ut etiam  
 ad te scriberem præcapit. Scribo igitur & peto abste ut artifices atque fabros ad aedi-  
 ficandum templum dei mittere uelis. Ad hanc Vaphrem sic rescripsisse. Rex ægyptiū ua-  
 phites regi Salomoni salutem. Lectis litteris tuis non paruo affectus gaudiosum q; pa-  
 tri tuo optimo uiro & diuinitus probato in regnum successisti. Ad aedificandum autem  
 templum dei inter fabros arcq; ministros octauaginta milia hominum ad te destinaui.  
 Dabis igitur operam ut ordine uiuant & rebus necessariis non careant: temploque dei  
 condito incolumes ad nos redeant. Tyrio quoque regi scriptum fuisse hoc modo. Rex  
 Salomon Suron tyri sydonis atque phœnicie regi amico paterno salutem. Scias me a  
 deo magno Dauid patris mei regnum accapisse: cuq; mihi pater præcærperit templum  
 deo qui cælum & terram creauit condere ut etiam ad te scriberem præcapit. Scribo igi-

eur & peto abste ut artifices atq; fabros ad ædificandum templum dei mittere uelis. Ad hæc Suronem quoq; sic scripsisse. Suron tyri sydonis & phœniciaæ rex Salomoni regi salutem litteris tuis gratias ægi deo qui tibi regnum patri tradidit. Et quoniam scribis fabros ministrosq; ad condendum templum dei esse tibi mittendos : nisi ad te milia hominum octuaginta & architectum tyrium hominem ex matre iudea: uirum i rebus architecturae mirabilem. Curabis igitur ut necessariis non egeant: & templo dei condito ad nos redeant. Scripsit autem Salomon in galileam & iamaram ad moabitas inq; & ammanitas & galacidas ut frumenta & uinum centum & sexaginta milibus hominu diligenter subministraret. Oleum autem a iudea eis præbebatur. Ligna igitur primum quæ a patre ipius in monte libani cæsa iacebant per mare in Iopen ac inde in Hierosolyma duxisse: incepisseq; templum dei ædificare annos tredecim natum: populoq; prædictos in opere iugiter fuisse: & præter frumentum ac uinum cætera quæ necessaria sunt a iudeis per singulas tribus singulis mensibus ministrata. Fundaturq; templum longitudinis cubitorum sexaginta: & latitudinis similiter: fundamentorumq; latitudinem decem cubitorum fuisse. Sic enim Natha dei prophetam iussisse: ædificatumq; templum totum undiq; a pavimento usq; ad tectum deauratum: & tectum laquearibus factum & aureis tegulis æneis de foris coniectum duasq; columnas æneas altitudini æquales tèplo decem cubitos in circuitu continentis auro deauratas soliditate unius digiti alteram a dextris alteram a sinistris templi statuisse. Candelabra quoq; aurea talentorum singula decem ad exemplar eorum quæ a Moysi in tabernaculo facta erant fecisse: & alia a dextris templi alia a sinistris posuisse: Lucernas autem aureas sexaginta septem in uno quoq; candelabro factas & fornicem maximum ad borealem templi partem ædificasse quæ quadraginta octo æneis columnis sustentabatur: fecisse etiam labrum uiginti cubitorum longitudinis & latitudinis similiter: profunditas autem cubitorum quinque: gradusq; circunductos construxisse ut sacerdotes adire ac pedes & manus lauare possent: posuisseq; ad dextram partem altaris: iuxta quem basim fecisse duorum altitudinis cubitorum: ut in ea rex staret quo facilius ab uniuerso populo uideretur. Altare quoque fecisse duodecim cubitorum altitudinis: & catenas tāquam retia super omnem templi altitudinem uiginti cubitis instrumentis quibusdam extendisse: a quibus quadrangenta tintinabula ærea dependebant: hoc factum fuisse ne aues super templum sederet neque nidos in laquearibus eius facerent: ut templum ab omni foret immunditia incontinatum: Hierusalem quoq; urbem muris turribus ac foucis ab eo fuisse circumductam: regiam quoq; ibi ædificasse: quæ Hieron Salomonis idest latine Salomonis ædes fuit appellata: unde corrupto: postea uocabulo urbem Hierusalem uocatam fuisse: & Hierosolymam græce appellari. Quibus factis sacrificium deo mille boum in Sylo fecisse: & tabernaculum altareq; simul & uasa omnia a Moysi facta. Inde in Hierosolyma ad templum dei transtulisse. Arcam similiter & candelabrum & mensam: cæteraque omnia ut propheta præcepit: deoq; holocaustum duo milia ouium & tria milia quinquagintaque uitulorum. Totum autem aurum quod in templo columnis cæterisque omnibus templi uasis fuit consumptum quadragies sexies centena milia fuisse. Argenti uero ad clausos & alia instrumenta mille ducenta tricentaduo talenta. Aertis uero in colunis forniciis ac cæteris talèta decem & octo milia & quinquaginta: mississeq; omnes in regiones suas phœnices simul atque ægyptios. Decem auri talenta singulis data. Talentum autem dico inquit quod Siculum appellat. Et ægyptioru quidem regi oleum

regi oleum & mel in magna quantitate misisse. Suroni autem columnam auream quae  
 Tyri in templo Iouis conspicitur. Vnde ille simulachrum filiae fecit quod in aurea co-  
 lumna imposuit mille quoque scuta fuisse a Salomone aurea confirmat. Vixisseq; ipsum  
 ait annos quinquaginta duos & regnasse quadraginta. Timochares autem qui antiochi-  
 res gestas conscripsit quadraginta stadiis circuaduci Hierosolymam asserit abruptis ual-  
 libus undique natura munitam urbemque ipsam multis aquis adeo irrigari ut hortos quo-  
 que multos extra urbem aquis inde defluentibus irrigari. Ab urbe autem usque ad qua-  
 draginta stadia magnam esse aquarum penuriam Philo autem fontem fuisse in urbe af-  
 serit maximum: qui tempore hyemis deficiebat: & estate uero copiosissime defluebat. An  
 stius etiam in libro de interpretatione legis iudaicæ de aquis Hierosolymorum hoc mo-  
 do scribit. Templum inquit ad ortum respicit: posteriora eius ad uesperam tendunt. La-  
 pidibus autem ornatisse pavimentum templi conformatum est: & aqua saepius in tem-  
 plum intrinsecus ut a sanguine deterget. Multa enim animalium milia in solenitatisibus  
 offeruntur. Fons uero copiosissime atque integer in templo ipso scaturit: ex quo magna uis  
 aquarum per cloacas plumbo consolidatas defluit. His ita dictis non est pratermitten-  
 dum quod de Hieremias Polyhistor conscripsit Alexander. Temporibus inquit Ioa-  
 chim Hieremias prophetauit qui missus a deo cum Iudeos aureo simulacho cui nomine  
 erat Baal sacrificantes repperisset futuram eis propter hoc calamitatem prædixit: unde  
 Joachim uiuum iussie cremari: Illum aurum dixisse foueas ipsos a rege assyriorum captos  
 iusta. Trigidem atque Euphratè eisdem lignis facturos. Hac Nabuchodonosorem ba-  
 byloniorum regem audiuisse: ac a Stibare Medorum rege in auxilium abducto cœtum  
 & octuaginta peditum: equitum centum & uiginti milia ducentem: ac decem milia cur-  
 ruum. Primo Samaritanas omnes: urbes Galileam Scythopolim & Galatidem euer-  
 tisse: Deinde Hierosolymam & iudeorum regem Joachim uiuum capisse: & aurum ar-  
 gentum & ceteraque omnia quæ in templo fuerant arca excepta & tabulis in Babylonem  
 a sportasse. Arcam enim inquit Hieremias detinuit. Et rursus post aliqua Nabuchodonosor  
 inquit prædicta mœnia ædificare coepit: grauiter agrotauit: mortuusque est post  
 quadragesimum tertium annum regni sui: Cui Enismalurchus filius successit. Hic pro-  
 pter iniquitatem & lasciuiam a Nergislaro sororio suo infidiis exceptus in secundo an-  
 no regni periit. Deinde filius eius Labesoracus mensibus nouem: quo infidiis interfecto  
 communis consilio Nabonida insidiorum unus regnauit: qui Babylonia muros qui  
 iuxta fluuium sunt lateribus & bitumine condidit. In septimo autem & decimo anno re-  
 gni eius Cyrus rex persarum magna manu Babylonios periit. Nabonida uero regnum  
 suum defensurus exercitum construxit & uictus pugna in Borsippum urbem configit  
 quam Cyrus Babylone capta obsedit: Sed Nabonida diu ferre obsidionem non potuit  
 sequi. Cyro tradidit: qui quæ humanissime ipsum tractauit: ac in Carmaniam cum digni-  
 tate ire iussit: ubi non multo post naturæ concessit. Hac iudaicis libris immo uero no-  
 stris conuenire uidentur. Scribit enim in ipsis decimo atque octavo anno regni sui Na-  
 buchodonosore templum destruxisse: quod secundo anno regni Cyri restituimusceptum de  
 cimo anno regni Darii tandem conditum fuit. Sed Alpheus est de Assyriis & Nabucho-  
 donosore hoc modo scribit. Megasthenes inquit uir priscus Nabuchodonosore Hercule ro-  
 bustiorē dicit fuisse: unicuiusdamque Libyam ceteraque Asiam usque ad armenos domuisse:  
 quæ chaldaei dicunt cù regnum suu rediisse furore diuinitus captum magna exclamasse uo-  
 ce: Futurā o Babylonii uobis ego calamitatē pñūcio: quā nec Belus ille: nec ulla uis deo-  
 aueret: ueniet gla semiasinus q[uod] uobis afferet seruitur. His aliisque hominē dictis subito era-

## LIBER DECIMVS

uit. Cui filius Milma rudoctus successit. quem Iglisares interfecit ac loco eius regnauit. Cui Babaso Arascus filius successit. Quo insidiis interempto Nabini dochus regnauit: hunc Cyrus capta Babylone Carmane principe fecit. De Babylone quoq; Abydemus haec scribit: Omnia inquit illa loca aquis coniecta fuisse dicuntur. Belus autem regione siccasse perhibetur & Babyloniam codidisse quæ moenia aquarum illuvione deleta Na buchodonosorus restituit: quæ remanent ad hac Macedonum tempora. Et post pauca cum principatum ait Nabuchodonosorus accipisset continuo Babylonem iriplici mu to quindecim diebus munivit: & fluijios Armachalem atq; Acrachanum ab Euphrate ortos obstruxit: paludem etiam effodit uiginti passuum altitudinis parasangarūq; quæ draginta: portasq; in ea fecit quas Riuententes appellabant: quibus apertis babylonie campos irrigabant: rubriq; maris inundationem obstruxit: & Teredonem urbem ad sustinendos Arabum impetus cōdidit: & in regia pensiles hortos plantauit. Hæc ab Aby deno sumere placuit. Quoniam legitur apud Danielē Nabuchodonosorem in templo suo ambulanter arrogantia mortum dixisse. An non est ita babylon magna quam ego in potentia mea ad laudem gloriæ meæ in domum regni costruxi? Et adhuc ista loquentem euersum fuisse. Ad hæc omnia illa placet afferre quæ Iosephus in libro de antiquitate iudaica dixit. Sufficiunt inquit ad ostendendam antiquitatem iudaicam Syriorum simul & chaldaeorum & Phœnicum scripturæ: & græcorum innumerabiles historici: maxime Theophilus Theodosius. Minas. Aristophanes Hermogenes Euemus Comon ac deniq; Zophirus: qui omnes & alii forsitan complures nec enim omnia ipse legi diligenter de nostris conscriperunt: quorum multi eti si non nullis aberrant communiter tamen ab omnibus antiquitati nostræ testimonium perhibetur: quamuis Phalereus Demetrius & Pilon senior qui carmine conscripsit ac Eupolemus non longe absunt a ueritate: quibus uenis danda est quoniam magnam nostrarum litterarum peritiam non habuere.

## EVSEBII PAMPHILII LIBER DECIMVS.

AC IOSEPHVS ET ALIA HVIVSMODI MVL ta quæ breuitati consulestes prætermisimus & ad alia transire constituimus: Nam quoniam quibus rationibus gētilium fabulis cōtemptris scripturam hebraeorum suscipimus dictū est: ac ipsos græcos & uitam & doctrinam hebraeorum admittatos fuisse auctoribus suis demonstratum. Age iam declarimus: multa quoq; ab hebreis græcos sumptissime: Quemadmodum iquit Giometriam Arithmeticam: Musicam: Astro nomiam: Medicinam. Ipsa deniq; litterarum elementa artesq; et eras a barbaris ut postea ostendam accuperunt. Sic de pietate in unum deum ac reliqua quæ ad utilitatem animæ pertinere uidentur dogmata nō aliunde q; a iudeis ut pauporū patet habuerunt. Quod si quis contendat naturali quadā ratione ipsos ea invenerisse: nec hoc quidem recusabimus. Nam si ea quæ a prophetis iudei accuperunt & præclarissimi græcorum philosophi conscriperunt diligenter sequi uolumus non erimus certe accusandi.

Quod græci non solum a barbaris artes: sed alter alterius inuenta dictaque furantes suo nomini attribuebant.

Cap. I.

non autem

On autem miretur quispiam si ab hebreis multa eos furatos esse asserimus: cum non modo disciplinas atq; artes a barbaris abstulerint: ueq; etiam ad hos usq; dies ambitioni seruientes alter alterius inuentione furentur. Imo uero non nulli uniuersa aliorum uolumina suis nominibus ascriperunt: Non sunt mea hæc uera: sed eos ipsos audias cum alter alterum furti arguant. Quod primum ostendere agrediamur ut mores eorum facilius cognoscas. Cum n. ipsi alter ab altero furti honore sibi arripiat: quo modo abstinere a nostris poterunt? Clemens igitur noster in sexto adversus gentes poetarum philosophorum historicorum oratorumq; furtæ p̄ oculis posuit. Textus n. ipsos orphæ Homeri Hesiodi Heracliti Platonis Pythagoræ Herodoti Theopompi Thucydide Demosthenis Isocratis aliorumq; transcriptis & contulit: reg; ipsa ostendit multos nominibus suis aliorum edidisse uolumina ueluti Eugrammò Cyrenæus Musæ de Thesprotis librum integrum sibi attribuit nec solum per utilia a barbaris dogmata furatos esse: uerum etiam quæ nobis per sanctos uiros miraculose tradita sunt imitatos fabulis implicuisse: percontaturq; ab eis falsa ne sint quæ scribunt an ueritatis aliquid contineant. Si falsa inquit dicent ut mendaces contemnemus. Si uera cur ea quæ a Moysi ac prophetis facta esse dicuntur non credunt? Similia n. multa esse nemo ignorat: sicut illud quod in primis fertur longo tempore Ioué olim non pluif se Vniuersamq; græciam aquarum penuria confectam Apolinem interrogasse: quid si bi esset faciendum: responsumq; oratione ipsis Aeaci opus esse. Ascendit igitur rogatus in montem Aeacus & mundus in celum extensis manibus communem patrem omnium inuocauit: orauitq; ut ab hac calamitate liberare græcia dignaretur: quo adhuc orante nubes excitatu tonitrua facta: magnaq; uis pluuiæ subito errumpens: uniuersam græciam irrigauit. Ita orationibus Aeaci foecundissimus græcis annis tunc fuerat: Hoc inde su: nuptum esse quis non uiderit? Et inuocauit Samuel dominum & dominus uoces & pluuiam in diebus messis. Innumerabilia huiusmodi Clemens conscribit: quibus su: facilitatem græcorum ostendit: quem si legeris: quanta sit eorum ambitio non ignorabis uerum quoniam iste noster est: ab ipsis græco: philosophis ut solemus latrocinia græcorum ostendamus. Audias ergo quid de hac ipsa re scripsit Porphyrius in libro de studiis auditu. Apud Longinum inquit ad honorem Platonis ut singulis annis fieri solet multi simul philosophi cœnabamus & post cœnam ut sit colloquebamur. Cum iterum inter Caustrum & maximum orta dissensio est. Maximus n. Ephoræ Theopompo anteponat Caustrius uero fure fuisse: nihil a se ipso scripisse ostendebat: ac a Demacho & Callisthenè & Anaximene plura q; tria milia cōmotum sublata & in contione transposita ostendebat. Tunc Apollonius grammaticus: Ignoras inquit Caustri theopompum etiam quem tu laudas furtis plenum esse. Nam in undecimo de Philippo ab Arcopageto Socratis q; nihil aut boni aut malii aliunde q; a se ipsis hominibus accidat: ceteraq; huius ad uerbum transcriptis: Sed nō orationes solūmodo ille furatur: uerū etiam aliorum gesta falso aliis tribuit. Nā cum andro historiam diuinationū conscriperit: dicarq; de Pythagora q; aquā a puteo haustā in metaponto sitiens postq; bibit in tertium diem terræmotum fore p̄dixerit: hæc omnia Theopompus ad alios transtulit Pherecidem enim syrum ita p̄dixisse asserit nec in metapoto: sed in syria id fuisse dicit. Sibaris quoq; urbis captiuitate ad Mesenæ urbis causam transtulit. Tunc nicagoras ego quoq; inquit cum historiam eius legerem. multa ipsum a Xenophonte accipile: mutasq; ad peius considerauit. Xenophon. n. in quarto pharnabazi Agesilai collocationem propter Apololophanē Cyziphēnū factam ita cōscripsit: ut & dignitas & mores utriusq; quomodo

legas cerni oculis uideantur hanc rem in undecimum historię græce Theopompus traduxit. Itaq; dicit ut muta tardaꝝ uideātur. Vt enim furtum cælaret ea interposuit quæ cunctationem quandam colloquentium ostendunt: & animatā Xenophontis orationē corrumpunt. Tum Apolloniū cur theopompum & Ephorum uiros in dicēdo tardos furti accusamus cum Menāder quoꝝ similiter fecisse inueniatur? Et ab aristophane grammatico qui cum ualde amabat admonitus fuisse dicatur? Vnde latinus sex libros edidit quos de Menandi furtis inscripsit: ubi omnia quæ ab aliis accépit: unum in locum contulit: sicut philostratus alexandrinus de Sophocle fecit. Cecilius autem integrum ad finem fabulam Antiphonis quæ Ionista dicitur a Menādro in dissideronem transcriptā ostendit: Sed quoniam in hac rem nescio quo modo incidimus: ego quoꝝ accusare Hyperidem uolo multa fuisse a Demosthene furatum uerum quoniam eisdem fuerunt tēporibus uestræ puto coniecturæ relinquendum quisnam ab alio furatus sit. Ego uero Hyperidem exultimo si autem uos demosthenem ab illo accépisse contendetis laudo: quoniam quæ accépit multo præstantiora reddidit: Vituperādum autem Hyperidem duco. Si elegantissimam Demosthenis orationem ad petus conuertit. Et post pauca Beianicus etiam inquit quæ de morib; barbarorum cōscripsit ab Herodoto & Damasco intercapit. Quid uero aut de Herodoto dicam qui in secūdo ab Hccatæo milesio multa transtulit ueluti de phœnicio: aut de fluiali equo de uenatione crocodillorum: aut de Isocrate atq; Demosthene quorum alter in numularia oratione: alter in oratione aduersus Onetorem omnia quæ de questionibus Issæus i oratione de hereditate Chilonis dicit eisdem fere uerbis transtulerint. Aut de Dinarcho qui multa eisdem uerbis transcripsit. Antimachus etiam poeta multa furatus ab homero parumq; immutata scripsisse inuenitur: uerum ne alios furti crimine accusando ipse quasi fur reprehendi possim: Vnde haec habui dicendum mihi esse uideo. Lysimachus igitur duos libros de furtis Ephori cōscripsit. Polionis etiam ad Soteridem epistola extat de Ctosii furtis liber etiam eiusdem legitur de simili herodotī crimine & in libro quem de uestigiis inscripsit furtū Theopompi recitat. Tum prosenes alios quidem fures deprahendistis. Platonem autem cuius solennitatem tanquam herois celebrantes apud longitum cōuenimus hoc ipsum fuisse uero enim furti uocabulum dicere cum de Platone uerba facio non deprahendistis. Quid aīs inquit galita? Aīo inq̄t quod rebus ipsis probabo. Et fortassis multo plura inuenirentur si eorum qui apud Platonem philosophati sunt libri omnes reperirent. Nam cum forte his diebus protagonaz de ente librum legerem aduersus eos qui unum ens dicunt esse eadem omnino inueni scripta quæ apud platonem legūtur. Quod ut ita esse cognoscatis ipsum audiatis nouitate nanq; rei commotus memoriter omnia tenere studui his dictis uerba ipsorum philosophorū conscribit: quibus apertissime furem fuisse platonem ostendit. Sed satis iam dictum est q; alter ab altero græci furentur & alter alterum studiose redarguat.

Quod disciplina omnes & artes a barbaris græcis acceperunt.

Cap. II.

**n** On est autem ab hac præparatione euangelica alienum breuiter ostendere disciplinas omnes & artes a barbaris græcos habuisse: ne quis accusare nos audet si ab hebraeorum scriptura pietatem didicisse prædicemus. Cum qui ueri aliquid apud eos dicere uideantur nec fabulis theologiam immiscere hebraeorum doctrinam plane innitati cognoscantur. Iuniores enim omnes sunt qui apud græcos recte

recte aliquid philosophati sunt. Non hebreis solum nec phœnicibus atq; ægyptiis : sed priscis etiam ipsis græcis. Primus enim omnium ex phœnicia Cadmus Agenoris filius mysteria & solemnitates deorum græciæ tradidit: simulachrum consecrationes etiam & hymnos. Deinde ex Thracia Orpheus. Linus etiam & Musatus quos circa tempora troiana floruisse assertunt: a quibus nihil aliud quam ægyptiorum atq; phœnicium falsitas pacis commutata græciæ commendata est. Quibus quidem in temporibus Pythi us Clarius Dodonæus maxime colebatur simulachraq; aliorum deorum atq; herorum & templo constituebantur. Et post multa fœcula philosophiæ data ita diligenter opera est ut cum nihil ueni in traditionibus maiorum philosophantes inuenirent præclara illa maiorum oracula: cum auctoribus suis contempserint quippe ab illis nullam se conse- qui utilitatem uidentes aliena tanquam nudi atq; pauperes ueritatis & disciplinae non te mere scrutabantur: & ab aliis gentibus qua utilia ueraq; censebant in omnibus artibus atq; disciplinis non sine labore mutabantur. Nempe ipsi græci cōfidentur post Orpheum Linum & Musæum antiquissim os ut ipsi dicunt theologos & multorum auctores erorum septem quosdam uiros admirabiles adeo sapientia fuisse ut sapientes uulgo ap- pellati sint: qui omnes temporibus Cyri persarun regis floruerunt. Quo quidem tem- pore apud hebreos nouissi: ni omnium prophetæ fuerunt annis post troiana tempora pluribus quam sexcentis. A Moysè autem non paucioribus q̄ mille & quingentis quod paulo post planius faciemus. Verum ab istis sapientibus nihil aliud quā sententia quādam commodaæ atq; breuiter dictæ ad utilitatem humanæ uitæ compertum est. Ma- gno deinde spatio temporis interposito philosophorum genus incepisse fertur Pythagoras enim primus omnium fuit: quē philosophiæ quoq; nomen inuenisse constat. hūc multi famium: alii tyrrhenum: alii syrium aut tyrium fuisse contendunt. Ita non plane græcus maximus & primus philosophus ab omnibus dicitur. Nā pherecidem docto- rem Pythagoræ syrium omnes fuisse tradunt: quāvis non eum solummodo: sed perfa- rum et magos & ægyptiorum diuinatores audisse Pythagoras: assertur: eo tpe quo iu- dorum alii in babylonem alii in ægyptum transmigrarunt. Audiuimus autem & Brachi- tanas iudaorum philosophos: sic ab aliis astrologiam: ab aliis geometriam: ab aliis musi- cam: ab aliis arithmeticam: & aliud ab aliis habuisse. A græciis at nihil eum habuisse au- sus quispiam est dicere: tanta doctrinæ & bonarum artium penuria in gracia fuit anteq; Pythagoras oīa quæ ab illis collegit summo studio docuit: & diuinos propterea mer- it honores: a quo prima philosophia processit: quam italicam qm ibi maxime docuit ap- pellare solent. Secunda est quam Thales unus de septem sapientibus tradidit: quæ Ionie canominantur. Tertia cleatæa dicitur cuius Xenophanes colophonius auctor ascribit. Thalem autem multi non græcum sed phœnicem dicunt: nonnulli Milesium fuisse ar- bitruntur: quem tradunt ab ægyptiorum diuinationibus plaraq; accæpisse. Solonē ue- ro unum de septem qui leges athenieusium cōscripsit tempore quo iudei ægyptum fre-quentes habitabant illo peruenisse Plato in Timæo testatur. Quo quidem in libro doce- ri eum a barbaro uidemus his uerbis: O Solon Solon græci sp pueri estis: senex autem nullus unq; græcorum fuit: ac ideo apud nos nulla disciplina uestus inueniri potest. Pla- to quoq; ipse cum italicam philosophiæ hauserit: in ægyptum abiisse traditur: nec breui tempore cōuersatus ibi fuisse. Vnde grato animo omnia quæ optima sunt a barbaris se consecutum proficiuntur. Dicit.n. in epimenide cām fuisse barbare illum qui primus hæc inuenit. Vetus. n. regio inquit eos aliud qui primi hæc inuenierunt. Longam autem ata- tam multi consecuti sunt properæ æstui temporis serenitatem: quam ægyptus maxime

atq; syria possidet. Quare ab initio usq; ad hæc tempora innumerabilibus annis examinata uere nobis tradita sunt. Deinde subiicit. Fateri autem oportet quicquid a barbaris græci accæperunt ad meliorem illud finem perduxisse. Hæc Plato Democritus autem multo prius a barbaris se dicens his uerbis gloriatur. Ego uero inquit multo plures quæ omnes ceteri homines qui modo sunt regiones peragrai: multas urbes uidi. Sapientes uero audiui: nec quisq; me in demonstratione linearum superare potuit nec ipsi quidem qui arsedonaptæ apud ægyptios appellantur. Octoginta enim a: nos longe a patria disciplinarum amore absui: babylonem enim etiam iste & persas in ægyptum ut disseret petuit. Quid de Heraclito ac de aliis græcis dicam per quos omnes illuminatam doctrinam græciam constat? Nam ante sacula eorum uatibus & oraculis dæmonum inhaebat: nec aliquid solidæ disciplinae uestigium continebat. Mirabilia uero apollinis illa respondens nihil penitus hoib; contulerunt: sed errantes huc atq; illuc magno sudore aliena sibi homines congeserunt: geometriam enim ab ægyptiis: astrologiam a chaldais: & alia ab aliis accæperunt. Sed nihil unq; tanti mutuati sunt quanti hoc est quod ab hebreis habuerunt. Vnius enim dei cognitionem inde recæperunt: & multitudo dæmonum suorum spreuerūt. Cur ergo nos incusant si hebræorum scripturam barbaram ut ipsi diceret græcae philosophiaæ ante posuimus? quoniam omnia bona a barbaris ipsi futuri sunt nec quicq; utilitatis a diis suis habuerunt? Quos iure multi apud eos cōtempserunt: ut impii dici q; dæmonia uenerari maluerint. Cur igitur nos accusant aut non magis laudant atq; admirantur: qui falsitate contempta etiam theologiam secuti sumus q; sola uera est ab omni falsitate remota. Nam neq; in impietatem incidimus ut multi græcorum sapientes nullum deum colementes: neq; rursus ut mirabiles philosophi summum deum cognoscētes multorum falsitatem deorum falsitati permiscuimus. Sed de his aliis. Nunc autem non philosophicas solum doctrinas: sed omnia inuenta hominum humanæ uitæ utilia a barbaris græcos accæpisse cōprobemus. Primus igitur qui litterarum elementa græcis tradidit Cadmus ex phœnicia erat: unde phœnicia litterarum elementa prisca poetae dixerunt: multi syros litteras primos compresisse afferunt. Syri autem etiam hebrei sunt. Nam iudei in syria semper a scriptoribus habita est & phœniciam est apud priscos appellari constat. Temporibus autem nostri palestinem Syriæ appellant argumēto autem illud maximo est ab hebreis repertas esse litteras ipsarum litterarum apud græcos appellatio. Singula enim apud hebreos elementa appellatione significativa vocantur: quod apud græcos nullo modo fieri potest. Vnde non esse ab illis inuenta sed ab illis accepta declaratur. Omnes autem litteræ apud hebreos uigintiue sunt quarum prima Aleph dicitur: quod latine disciplina dici potest. Secunda Beth quod domus significat. Tertia Gimel: quod uocis plenitudinem significat. Quarta delth quod librorum dici potest. Quinta ita: quod uocabulū ista significat quæ omnes uoces tales sensum efficiunt disciplina domus plenitudo librorum hæc Sextum elementum apud eos uā dicitur quæ uox latine in ipsa dici potest. Deinde Cai quod uocabulum significat uuit Septimum id quod significat uiuens totum hoc simili in ipsa uiuit uuetis. Non uate teth dicitur id est bonum. Decimum ioth & interpretatur principium. Simil hæc duo bonum principium significat. Undecimum Caph latine tamē Duodecimum labd. quod & postea sanich quod interpretatur auxilium: totum hoc simul ex ipsis significat discitorum simul tamen disce: Deinde sequitur elementum quod inen appellat quod interpretari potest ex ipsis. Deinde Nun: idem sempiternum auxilium his accedit. Aī quod latine fontem aut oculū significat. Deinde phi quod os dici potest: deinde fāde quæ uox iustitia

iustitia interpretari potest: simul sensus est fons aut oculus & os iustitiae. Elementū deinde accedit Cophi id est iuocatio. Deinde ris quod caput significat. Deinde sen quod dētes dicere possumus. postremo thau quod signa dici potest. Omnia igitur sensus elementorum hic est Disciplina domus plenitudo librorum hæc in ipsa uiuit uiuens bonū principium tamen disce ex ipsis sempiternum auxilium fons aut oculus atq; os iustitiae iuocatio capitis & dentium signa: hæc est elementorum hebraicorum latine dicta sententia quæ disciplina litterarum summopere conuenit: quod apud alias gentes inueniri nequit. Vnde fateri necesse est non ab aliis quā ab hebraicis litteras esse inuentas: græcos vero ab hebraicis accapisse ipsa litteras appellatio significat hebræi.n. Aleph: graci alpha dicit. Illi beth graci Vta: gama graci gimel illi: deide delth: illi deltha isti & alteri zai: alteri zeta: cætera quoq; similiter. Vnde patet ab hebraicis litteras inuentas ad alios & ad græcos tandem puenisse. hæc de litteris dicta sufficient Clemens quoq; cū in simile incideat materiam ægyptios ostendit medicinam inuenisse & asculapium amplificasse. At tamen autem ex libya primum nauim construxisse ac natigasse. Astrologiā primos Chaldaeos: ægyptios deinde edidisse. Phryges auium uolatus primos obseruasse: & tuscos a ruspicio comperisse Telmissinos somniorum interpretationem Tyrrenos tubam: phryges fistulam ex phrygia enim erat olympus & Marfyas qui fistulam inuenierunt. Lucernæ usum ægyptios qui annum in duodecim partes primi distinxerunt: primi q; legi non conuenire mulieribus in templis prohibuerunt: nec intrare in templo quæquam a muliere nisi lotum sanxere: Geometriam etiam ipsos inuenisse. Selmētem uero & damnameneum iudaeos in cypro primos ferrum inuenisse: ferri autem tincturam aut tempe- riem qua robur accipit Delam iudaicum comperisse quis Hesiodus delam ex scythia firisse afferat. Falcem thraces comperisse ut primo peltis equestris usos quam illyrii pri- mo inuenierunt. Cadmum auri metalla primum in monte pangeo excogitasse. Quadrirenem a carchidonii primum factam fuisse cuius architectus Vosporus fuit: Medea primam tincturam capillorum excogitasse pannones: qui noricum habitant quos noropes appellant æris usum inuenisse. Olympum ex myisia lydiam harmoniam. Dicordū assyrios Sambucam instrumentum etiam id musicum est trogloditas. Marfyam phry- gem tricordum diatanaq; harmoniam. & myxophrygiam atq; myxodiam thamyri. thraca harmoniacam doricam sydonios triremē. Siculos phormingē non ualde ac cy- thara differentem: hæc clemens noster cæteraque huius a cydippo Mantineo: Antiphane Aristodemō: ac Aristotele collegisse ait: opera autem precium est a Iosepho etiā iudaico nonnulla transcribere: Is enim uir cum de antiquitate iudaica scribat multo iuniores fu-isse græcos ostendit ac a barbaris omnia collegisse diuersaque inter se ac uaria conscripsisse. Verba igitur eius hæc sunt. Non possum inquit non admirari eos qui putant de uetustissimis rebus solis esse græcis credendum: nobis autem cæterisque hominibus nullam es- se fidem adhibendam. Nam si ab ipsis rebus ueritatem discere uoluerimus quæ a græcis facta inuentaq; siue urbes conditas dixeris siue artes excogitatas siue legum sanctio- nes heri aut nudius tertius si eum nostris conferas incepisse putabis. Scribenda uero hi- storia curam omnium postremam ipfius fuisse costat. Vnde ipsi quoq; chaldaeos phœ- niceos & ægyptios (non enim libet modo nos quoq; istis connumerare) aperte fatentur ue- tuftissimam firmamq; priscarum rerum traditionem tenere. Regiones enim habitant q; minimas continentis regiones patiuntur: multaque opera ac magno studio semper incu- buerunt: omnia præclara facinora publicis scripturis ab eloquentissimis uiris posterita- ti commendari. Græciam uero nō ignoramus sapientius deuastatam rerum gestatum me-

moriam amississe. Ita novo genere uiuendi sapius instituto a se originem rerum incipit  
 se putarunt. Litteras autem posteriores pene omnibus accæperunt: a Cadmo enim di-  
 dicisse gloriantur. Nec tamen aut ex templis aut loco publico scripturam se habuisse di-  
 cere audet quæ id significet. Vnde magna quæstio est. Vtrum troiani belli temporibus  
 litteris uterent & paulo post Cadmus uero milesius: & argiuus acislaus q̄ primi apud  
 græcos historiam scribere aggressi fuerunt non multo ante Xerxis tempora fuisse perhi-  
 bentur. Præterea Pherecides syrius. Pythagoras & Thales qui de caelestibus atq; diuinis  
 rebus primi græci pauca scripsierunt ab ægyptiis & Chaldaeis cuncta didicerunt: quos  
 omnes una uoce græci uetustissimos omnium prædicant. Quomodo igitur suprema  
 arrogansæ nō est sibi solis antiquitatis memoriam attribuere? Aut quis ab ipsis scripto-  
 ribus non facile percipient nihil certum: sed omnia colecturis græcos scripsisse? Pugnat  
 enim inter se omnes & alter alterius falsitatem redarguit nō est opus ut eos monere qui  
 melius me sciunt. quod Elanicus contra quam Acislaus de Genealogiis ediderit. Nec  
 ut enumerem in quoq; quantisq; Hesiodum repræhendit. Nec dicam quomodo Epho-  
 rus Ellanicum: Timæus Ephorum: Timatum posteriores: Herodotum omnes repræ-  
 hendunt. Non est necesse de singulis atq; minoribus dicere: cum de persarum in græciā  
 impetu & de præclaris facinoribus tunc gestis inter se uehementer scriptores discrepant:  
 cum etiam Thycydidem qui accuratissime suorum temporum conscripsisse historiam  
 creditur quasi mendacem nonnulli accusent: huius discrepantia q̄uis multæ possint esse  
 causæ duæ tamen mihi præcipue uidentur. Quarum prima & maxima est quia nullam  
 curam ut publice præclara facinora scriberentur græci populi habuerūt: ac ideo magna  
 in scriptoribus mentiendi licentia fuit. Nam ipsi etiam Athenienses quos & indigenas pu-  
 tant & diligentiores fuisse constat: primas omnium publicæ scripturæ leges draconis de  
 cæde qui paulo ante Pisistratum fuit commendatas fuisse afferunt. Non oportet de ar-  
 cadibus dicere qui q̄uis uetustissimos se omnium prædicens: ultimi tamen omnium lit-  
 teras didicerunt. Quare cum nihil extaret publice quo & ignari docerentur & medaces  
 redarguerentur partim ignorantia: partim affectione factum est ut magna inter scripto-  
 res discrepancy inueniatur. Altera causa est quia non ueritatis amore q̄uis ita profitean-  
 tur: sed eloquentia sua ostentatione: quoniam ueteres scriptores superaturos se facile cre-  
 debant scribendi labore sumebant. Ita nonnulli fabulas: nonnulli ciuitatum aut regu-  
 laudes aut uituperationes: nonnulli ueterum scriptorum ut ipsi eloquentiores uideren-  
 tur emendationem conscripserunt: Vnde fit cum historiam scribere profiteantur non id  
 sed huius oppositum faciant. Veritatis enim historiæ signum illud est ut de eisdem re-  
 bus eadem omnes conscribant. Illi uero sic se ueraces uisum iri putarunt si unusquisque  
 aliter q̄ cæteri conscripsisset. hæc Iosephus. Sed non erit ab re quasi apicem Diodori te-  
 stimonium afferre. Is igitur in primo his uerbis utitur. Dicendum modo de his est qui  
 priscis temporibus prudentia doctrinaq; clari ad ægyptum usq; profecti sunt. Sacerdo-  
 tes enim ægyptiorum in sacris libris scriptum inueniunt Orpheus: Musæum. Melampo-  
 da: Dædalum: Homerum poetam: Lycurgum spartiatem. Solonem Atheniensem Pla-  
 tonem philosophum: Pythagoram Samium: Eudoxum mathematicum: Democritum  
 abderitanum: Enopidem Chium ægyptum petuisse: quorum omnium uestigia: aliorum ima-  
 gines: aliorum nomina locis aut instrumentis indita extant: asseruntq; uniuersa illos qui  
 bus apud græcos claruerunt ab ægyptiis accæpsisse. Orpheus enim mysteria Dionysi &  
 errores Cereris sic conscripsisse ut mysteria Osiridos & errores Isidos se habent nominis  
 solummodo immutatis. Supplicia uero impiorum apud inferos & ancenos pioꝝ  
 campos

campos ad imitationem eum fecisse earum rerum quae in sepulchris ab ægyptiis geruntur: quam rem Orpheus primus apud græcos transtulit: & Homerus amplificat. Melampodem autem aiunt ea quæ de Saturno & de titanum pugna dicuntur ac de aliis deorum calamitatibus ab ægypto in græciam traduxisse. Dædalu autem affirmant uoluntates labyrinthi fuisse imitatum qui usq; ad hæc tempora in ægypto permanet a mendore uel sicut quidam dicunt a rege maro multis annis ante Minœm constructus: cuius rei signum est statuarum numerus quas Dædalus apud græcos cōfinxit: neq; enim plures neq; pauciores sunt quam apud ægyptios sint. Ita uero esse inde maxime patent quæ in Memphyde prophylæa Vulcani Dædalo architecto facta ostendunt: quo quidem opere a deo admirabilis ingenii uisus ut lignea eum statua donauerint: quæ in eodem uulcani templo conspiciuntur: A deo enim superauit ægyptios a quibus didicit: ut propter multa quæ adinueniunt honores diuinos apud eos cōsecutus sit. Templum enim Dædali ad hæc usq; tempora in insula quadam iuxta memphī summi pere colitur. Argumenta quoq; nonnulla solent afferre quibus fuisse in ægypto Homerum plane ostendunt: ac maxime quia Helenam scripsit potionem Thelemacho apud Menelaum hospitanti præbuisse qua factum est ut calamitatum suarum obliuisceretur: quam quidē potionem ab ægyptiis dicit poeta Helenam a polimnesta quadam thanis uxore didicisse. Nam usq; ad nostra tempora solæ diospoliticæ mulieres iram atq; molestiam potionibus sedare resciunt: Diopolis autem Thebae sunt Venerem quoq; auream Homerus appellat quo nomine uul'go ab ægyptiis nominantur. & lucus ueneis aureæ apud eos ad huc inuenitur. Lycurgum similiter Platonem atq; Solonem multa in libris atq; legibus suis conscripsisse patet quæ ante illorum temporæ ægyptii habuerunt. Pythagoras quoq; geometriam & Arithmeticam ab eis dedicisse: & animæ in cetera animalium migratio nein a dogmatibus ægyptiorum sumpsisse. Democritum uero putant quinquennio in ægypto conuersatum multa inde didicisse. Enopidem quoq; ab ægyptiis astrologis & alia complura & obliquationem zodiaci percepisse. Eudoxum etiam ab ægypto in græciam multas astrologiæ rationes transtulisse. Teraculem similiter atq; Theodorum Rhe ti filios qui simulachrum Apollinis pythii fabricati sunt quinq; fingendo apud præfatos omnes excelluerunt multis annis in ægypto uestatos contendunt hæc a Diodoro sumpta sufficient. Si ergo ab omnibus barbaris quicunq; clari apud græcos fuerunt nō pauca neq; minima acciperunt: nec iccirco quispiam eos accusauit: cur nos accusant qui uestra pietate commoti scripturam hebraeorum complectimur.

## De Antiquitate moysi ac prophetarum. Cap. III.

Erum ne forte quoniā cognitionem unius dei hebraeos solummodo uere habuisse diximus: ac ab eis ceteros si quid hac de re præter hebraeos uere senserūt accipisse cōtendimus: ne quis unq; aliter actum putet. ac a græcis iudaeos hoc habuisse dogma contendant: declarandum est quibus temporibus Moyses & prophete fuerunt. Plurimi ergo (per utilis nāq; res est) de antiquitate Moysei & prophetarū scripsierunt a quibus nonnulla transcribantur quis ipse noua uia rationemq; uisus hoc mō rem disponere statui. Nemo inficias ibit imperatoris romanorum Augusti temporibus salvatoris nostri nativitatem fuisse; doctrinamq; quintodecimo Tyberii casaris anno euā gelicam incēpisse. Si quis ergo ab hoc tyberii anno ad superiora scandens diligenter usq; ad Darium persarum regem & restitutionem templi perueniet quingētos. xlviii. annos

inter Tyberium & secundum Darii annum interfuisse comperiet. Secundus enim Darii annus sexagesimaquinta olympiadis primus fuit Tyberii autem quintus decimus ducē tēsimaequintā ac primā olympiadis quartus inuenitur. Ita centū ac triginta septē olym piades interfuisse manifeste uidentur: qui numerus quaternario auctus: quadrienniū. n. olympiadi attribuitur quingentos. xlvi. annos efficit. In secundo autem anno Darii se pteuagesimus hierosolymorum & templi destructionis fuit ut iudaeorum historia ostēdit: Quod si a secundo Darii āno ad primam olympiadē percurras olympiades qui dem. lxiii. annos. ccvi. interfuisse comperies. Quos quidem annos si ab ultimo desolationis anno ac restorationis principio ascendendo auferas ad quinquagesimum ānum Oziae iudaorum regis quo tempore Isaia & Osee prophetarū omnino peruenies. Ita prima olympias Isaiae temporibus fuisse inuenitur. Inde autem a prima olympiade usq; ad captiuitatem troiae ut græcorum ipsorum historiæ significant quadringenti ac quinq; quaginta anni colliguntur: quem annorum numerum a quinquagesimo Oziae anno si multer auferendo ad tertium annum labdonis Iudaorum iudicis peruenies. Ita troianæ urbis destructio septem annis anteq; Sanson hebraeos iudicasset fuisse ostendit: quem corporis robore inuictum fuisse ut herculem graci scribunt hebraei testantur. Inde a capiuitate troiana si quadringentos ascendēdo annos auferas ad Moysēm & terrigenam cecropem deuenies. Omnia uero quæ apud græcos mirabilia narrātur post Cecropem fuisse constat: Nam Deucalionis diluvium pthæthontis incēdium: nativitas Erichthoniū: proserpinæ raptus: Cereris mysteria: Eleusiniorum cōstitutio: Triptolemisatio: Europæ tappus a Ioue: Apollinis partus: Cadmi ad thebas aduentus: & ad hanc iuniores ilī Dionysus: & Mimos: aesculapius: perseus: dioscuri: hercules post Cecropem oēs fuerunt. Quare omnibus his multo uetustior Moyses fuisse confirmatur: A Moysē uero usq; ad primum annum uitæ habraam quingentos ac quinq; annos comperio: quos si a Cecropis regno ad superiora auferas ad assyrium Ninum tandem peruenies quæ aiunt primum totius asiae india solum excepta regnasse a cuius nomine ciuitas Ninus appellata est: quam iudei niniū dicūt. Eo tempore zoroastes magus apud bactrios regna bat. Nini autem uxor Semiramis successit. Nini ergo atq; Semiramidos zoroastrisq; té poribus habraam fuisse constat. Nam hac omnia nobis certis rationibus in eo libro de monstrata sunt quem de temporibus inscr̄p̄simus. Vt autem impræsentiarum Porphyrii de uetustate moysi testimonio illius uidelicet qui hebraeorum atq; Christianorū inimicissimus odii cumulo ipsum quoq; Moysēm atq; prophetas improbis petere uerbis ausus est. Sic enim inimicorum testimonio uetus Moysis magis comprobabit. In quarto ergo eorum quos aduersus nos libros euomit his uerbis utitur. Narrat autē iudaorum historiam uerissime quoniam & locorum & uirorum nomina similiter atq; ipsi posuit Sachoniatho berutius qui carum rerum omnium monumenta ab hierobalto dei leui sacerdote asserit habuisse. Quam quidem historiam a belbalo berutorum regi inscripsit quorum uirorum tempora multo ante troianam tempora fuisse coimperuntur. Is Sachoniatho phœnicum lingua partim a singularum urbium annalibus partim a libris sacris qui templis dedicari solebant collegit ingenio: quem nō multo post Moysem semiramidos temporibus fuisse scriptum est hac porphyrius. Si ergo semiramidos temporibus Sachoniatho fuit: ea uero multo ante troianam calamitatem fuisse perhibetur an erit Sachoniatho quoq; troianis temporibus multo uetustior Sachoniathonē uero ab aliis collegisse historiam ipse Porphyrius testatur: quos & ipsos iuniores Moyse fuisse concedendum est. Sed ponamus etiam eisdem temporibus Moyse Sachoniatho nem fuisse

nem fuisse: quoniā tamen Moyses Semiramis temporibus huius philosophi testi-  
mōio comperitur quando nos habraam fuisse contendimus. Antiquior est Moyses se-  
cundum porphyriū: n̄ q̄ ipsi opinantur. Fuit autem Semiramis octingentis annis ante  
troiana tempora. Quare Moyses quoq; similiter. Primus uero apud Argiuos Inachus  
regnauit: quando nec ciuitas nec nomen Atheniensium erat. Primus autem argiuorum  
rex quinti assyriorum regis temporibus fuit centum quinquaginta annis post Moysēm  
atq; Semiramidem in quibus nihil apud gracos illustræ factū inuenitur. Quadrigentis  
aut annis & quinquaginta fere post Semiradē. Primus apud Athenienses Cecrops indi-  
gena ut ipsi dicunt regnauit. Triopa septimo post Inacū regnante apud argiuos: & post  
Inachi aut tempore ogygium dicitur diluuī fuisse. Et ap̄s apud Aegyptios primus de-  
us appellatus est & Inachi filia q̄ Isidem agyptii noſarunt Prometheus quoq; & Atlas  
illis t̄pibus fuerunt. A Cecrope aut usq; ad troianos calamitatē paulo pauciores q̄ qua-  
dringenti anni colliguntur: in quibus diluuī deucalionis & incendium phaethotis fuiſ-  
se non ignoramus. Cecrops aut primus deum Iouem appellasse fertur & aram instituīſ-  
se primus & simulachrū palladis erexisse. Post Cecropem aut dii græcorum oēs nati fu-  
isse uidentur. Ita ad troiana tempora a t̄pibus Moysi plures q̄ octingenti anni Porphy-  
rii testimonio fuisse comperiuntur. Homer uero atq; Hesiodum multo iuniores troia  
fuisse manifestum est. Pythagorā uero & Democritum in quinquagesima olympiade  
septingentis fere annis post troiam fuisse constat. Quare huius philosophi auctoritate  
mille quingentisq; annis ante græcos philosophos Moyses fuit. Verum q̄m multi præ-  
clarū apud nos uiri atq; doctissimi iudaicōs antiquitatem certis uerisq; argumentis pro-  
barunt: quoq; alii a græcis: alii a chaldaicis atq; agyptiis: nonnulli ēt a phœnicibus arque  
hebreis propositū suum approbarunt: immo uero cuncta simul conferētes mirabili ra-  
tione ac uia singularum gentiū præclarā facinora quæ in eisdem t̄pibus gesta sunt colle-  
gerunt: eosq; nonnullas uoces uerbaq; transcribā ne laborum suog fructu auctores pri-  
uentur. Ut at testimonio multorum ut ex oībus hebraeorum uerustas indubitate ha-  
beatur. Africanus igitur in tertio annalū his uerbis uituit usq; ad olympiadā nihil ex-  
ploratū in historiā græcorū inuenit sed oīa confusis conscripta t̄pibus sunt. Post olym-  
piadas uero q̄m quadriennio diligentissime oīa notabantur nulla penitus confusio tēpo-  
rum fit. Quare præclara fabulosaq; facinora quæ ante primā olympiadē fuerunt sum  
matim colligam: quæ uero post gesta sunt ita cū hebraicis perficisq; historiis conferā: ut  
ea quæ in eodem tēpo fuerint aperte significem. Hebraicōs igitur in babylonem migratio  
a Nabuchodonosore facta septuaginta durauit annos. Cyrus regnauit olympiade quin  
quagesima quinta a Diodori thalicoſoris polybii phlegontisq; historiis patet quo anno  
Iesus filius Iosedech primam particularemq; deductionē populi fecit ut apud Esdrām  
iudeum cōscriptū est. Verum ista ut dixi propter olympiadū certitudinē eodem mō  
ab oībus conscripta sunt: cum nullam oīo confusione patientur. Ab Ogyge aut in-  
digena cuius t̄pibus primum & maximum diluuī in attica fuit: & phoroneus argiuus  
regnabat usq; ad primam olympiadē anni fuere mille atq; uiginti. Ita n. oēs asserunt  
qui atheniensium annales conscriperunt ellanicus dico atq; Philochorus Castor etiā &  
Thalus in hoc conueniunt qui syriā historiā diligenter tractarunt. Diodorus quoq; qui  
orbis historiā in bibliothecis cōtulit. aliiq; permulti: & post pauca. Dicimus ergo Ogy-  
gem a quo primū diluuium noīatum ogygium est t̄pibus Moysi fuisse: quod hoc pa-  
cto probamus. Ab ogyge ut diximus mille uigintiq; anni usq; ad primam olympiadē  
fuerunt: a qua usq; ad quinquagesimā quintam olympiadē: id est usq; ad primum an-

num Cyri persarum regis & iudaici populi reductionem anni fuerunt. cxx. &. vii. Quare  
 re ab Ogyge ad Cyrum mille ducenti. xxxvii. fuerunt: quos si auferes ascendendo ad an  
 num illum peruenies quo ab ægypto Moyses populum eduxit. Fuit ergo Moyses ogy  
 gi tibis a quo Eleusis condita est Atticos igitur annos ab ista sumamus & post pau  
 ca. Ogygem uero propter uastationem diluui centum nonaginta nouem annis usq; ad  
 Cecropem attica sine rege & pene deserta fuisse perhibetur. Actum. n. quæ post ogyge  
 fuisse nonnulli singūl caterosq; usq; ad cecropem nuda solummod esse noī Philocho  
 rus scribit: & post aliqua computatione annoz a iudaica scriptura diligentius facta. A.  
 Moysē igitur inquit usq; ad Cyrum mille. cxxxvii. anni colligūtur. Quod ab ogyge ad  
 Cyrum et secundum græcorum historicos colligi demonstrauimus: sed græcorum etiā  
 nonnulli hoc ipsum testantur Polemon. n. in primo græcarum historiarum tibis inq;  
 Apidos Phoronei filii magna pars ægypti exercitus ab ægypto expulsa in palestina sy  
 riæ non longe ab Arabia habitarunt. Apion et Posidoni filius grammaticorum oium  
 diligentissimus historiæ perscrutator in quartō historiarū & in libro aduersus iudeos.  
 Inachō inquit regnante apud Argiuos & Amasi apud ægyptios iudei duce Moysē ab  
 ægyptiis defecerunt: Herodotus quoq; Amasidos & defectionis huius in secundo men  
 tionem facit. Iudeorum et quodammodo meminit cum syrios dicat qui palestinā ha  
 bitant circuncidi solere. Ptolomæus præterea mendesius qui ægyptiæ historiam ab ini  
 tio conscripsit his ita conuenit: cæteriq; oēs ut minima quadam annoz differēcia esse ui  
 deatur. Ita notabilia gesta mirabiliaq; græcoꝝ siue uera siue ficta post moysem fuisse co  
 periuntur. Visum est aut mihi a tpe regni attici res græcorum hebraicis cōfiterre. Primo  
 igitur ogyge anno quo usq; ad primam olympiadem mille ac uiginti fuisse ostendimus  
 exitus iudeorum ab ægypto factus est & in attica ogygium illud diluuum: neq; ad in  
 iuria. Cum. n. ira dei grandine ac tempestatis percuterentur ægypti non poterant ali  
 que partes et orbis non commoueri: attica præcipue quia coloni ægyptiorum ut multi  
 alii & Theopompus in Tricarano affirmat athenienses fuerūt. Post quatuor autem &  
 nonaginta annos Prometheus fuisse nonnullis dicitur quem fuisse homines fabulaq;  
 tur atq; formasse quoniam sapientia eloquentiaq; sua a bestiæ uita in ciuilem transfor  
 mavit hac Africanius. Tacianus uero qui se ipsum i Assyria regione natum dicit uir la  
 gua græca doctissimus: græcis oibus Moysem antiquitate anteponens de homero inq;  
 Stelimbrotus: Thasius: Callimachus: Colophonius: Reginus: Theagenes q; fuit Cam  
 byse tibis & Herodotus halicarnasseus: aliq; cōplures scripserunt. Sed quoniam ali  
 ter alii tradiderunt quibus fuerit tibis affirmare non possumus. Crates. n. ante redu  
 ctionem herculidarum octuaginta post troiana tpa annos floruisse cōtendit. Eratosthe  
 nes post centum annos Aristarchus quando ionica colonia deducebatur centum & que  
 draginta annos post destructionē troianam. Philochorus archipipi atheniensium princi  
 pis tpe centum & octuaginta annis post captiuitatem troianam. Apollodorus ducētis  
 & quadraginta post troiana tempora: nonnulli in prima olympiade quadrigenitis an  
 nis post illi euerionē: alii Archilochi aequalē fuisse cōtendunt: qui fuit olympiade ui  
 gesimateria tibis gyge regis lydorum. Sed hac relinquuntur. Nam qñ ita cōfuse de  
 tibis scribitur uniuersa historia titubat: Sed ponamus Homerum ipsius Agamem  
 nonis temporibus fuisse. Moyses. n. modo multo ante illa tpa nō uerum et ante Dar  
 danum fuit Vtar at testimonio chaldaeorum phoenicum & ægyptiorum. Berosus enim  
 uir babylonius sacerdos multo antiquiore troiano bello Moysem fuisse scriptis: Theo  
 dotus autem Ispicrates Mochus phœnices fuerunt: quorum historiam in græcam lin  
 guam